

证券代码：002218

证券简称：拓日新能

公告编号：2011-046

深圳市拓日新能源科技股份有限公司 2011 年第三季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
桂全宏	董事	因工作原因出差	张盛东

1.3 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司负责人陈五奎、主管会计工作负责人熊国辉及会计机构负责人(会计主管人员)黄健声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2011.9.30	2010.12.31	增减幅度(%)	
总资产(元)	2,179,939,891.27	1,373,405,628.57	58.73%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,521,984,538.10	790,287,101.94	92.59%	
股本(股)	489,750,000.00	288,000,000.00	70.05%	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.11	2.74	13.50%	
	2011年7-9月	比上年同期增减(%)	2011年1-9月	比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	121,513,384.81	-26.15%	378,675,429.43	-10.94%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-47,643,087.82	-266.56%	-39,421,740.37	-160.67%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-	-	-263,139,229.54	-450.33%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-	-	-0.537	-306.00%
基本每股收益(元/股)	-0.10	-249.25%	-0.0838	-155.72%
稀释每股收益(元/股)	-0.10	-249.25%	-0.0838	-155.72%
加权平均净资产收益率(%)	-3.70%	-7.47%	-3.06%	-11.62%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-3.76%	-7.09%	-3.50%	-11.75%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	6,728,518.67	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-97,999.58	
所得税影响额	-1,011,542.36	
合计	5,618,976.73	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	37,011	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
深圳市奥欣投资发展有限公司	202,824,000	人民币普通股
深圳市和瑞源投资发展有限公司	88,012,370	人民币普通股
深圳市同创伟业创业投资有限公司	4,576,073	人民币普通股
陈五奎	3,385,800	人民币普通股
深圳市鑫能投资发展有限公司	3,240,000	人民币普通股
中国农业银行—长信银利精选证券投资基金	3,175,907	人民币普通股
中国农业银行—东吴中证新兴产业指数证券投资基金	979,379	人民币普通股
中国建设银行—中小企业板交易型开放式指数基金	951,492	人民币普通股
曹云玲	643,980	人民币普通股
广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	572,550	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>一、本报告期内，公司资产负债表项目变动幅度较大的情况及变动原因说明</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 报告期末，货币资金与上年期末相比增长 111%，主要是上半年再融资项目的发行成功，募集资金到位。 2. 报告期末，交易性金融资产与上年期末相比增长 2,500 万元，主要是本期公司购买银行保本型短期理财产品。截止公告日之前，本息已收回。 3. 报告期末，预付款项与上年期末相比增长 80%，主要是公司下属子公司报告期投入新建厂房和玻璃生产线的款项较多，其建设工程款在报告期末尚未完工验收；以及扩大产能，新增主要生产设备货已到，在报告期尚未完成设备验收所致。 4. 报告期末，其他应收款与上年期末相比下降 89%，主要是公司应收出口退税款收回。 5. 报告期末，存货与上年期末相比增长 65%，主要是公司产业链延伸、生产环节增多而所需的生产物料有所增加；以及公司主要是受欧洲等国家光伏市场的需求缩减的影响而销售放缓。 6. 报告期末，在建工程与上年期末相比增长 202%，主要是公司募集资金项目的基础建设、生产设备安装调试和承建国家金太阳工程项目的建设。 7. 报告期末，工程物资与上年期末相比增长 149%，主要是公司为建设项目而储备的工程使用的物料。 8. 报告期末，短期借款与上年期末相比增长 32%，主要是公司为新建项目和生产经营临时性周转需要而利用银行信用，适度增加短期银行贷款所致。 9. 报告期末，应付票据与上年期末相比下降 34%，主要是本期公司用银行承兑汇票支付货款的票据到期。 10. 报告期末，应付账款与上年期末相比增长 48%，主要是公司项目建设所需要的采购增加。 11. 报告期末，预收账款与上年期末相比增长 112%，主要是公司开发新的客户资源，销售预收款有所增加。
--

12. 报告期末, 应交税费为-12,793 万元, 与上年期末相比减少 6,597 万元, 主要是公司采购设备、材料的待抵扣的增值税进项税额增加所致。

13. 报告期末, 应付利息与上年期末相比下降 100%, 主要是本期归还了应付的利息。

二、本报告期, 公司利润表项目变动幅度较大的情况及变动原因说明

1. 本报告期, 公司实现营业总收入 378,675,429.43 元, 与上年同期相比下降 11%, 主要是本期受国际光伏市场的变化, 晶硅太阳能电池芯片及组件的销售价格出现大幅下跌, 下跌幅度 45%左右。

2. 本报告期, 营业成本与上年同期相比增长 9%, 主要是本期销售出货量与上年同期相比增长。

3. 本报告期, 营业税金及附加与上年同期相比增长 50%, 主要是本期受税收政策变化的影响, 深圳城市维护建设税从 2010 年 12 月起由原来按 1%计征的税率调增到 7%征收, 另外从本期 1 月深圳开始计征地方教育费附加。

4. 本报告期, 销售费用与上年同期相比增长 96%, 主要是公司销量的增加导致运输、仓储等销售费用增加, 另外为加大市场推广力度, 广告、展览费用增加较多。

5. 本报告期, 管理费用与上年同期相比增长 57%, 主要是本期公司规模扩大, 人员的增加以及研发费用的投入增加。

6. 本报告期, 财务费用与上年同期相比增长 101%, 主要是本期公司贷款以及贷款利率增加, 另外三季度末欧元汇率下滑较多, 在本期末对外币账户按期末汇率进行调整时出现较大的汇兑损失。

7. 本报告期, 资产减值损失与上年同期相比增加 1188.5%, 主要是由于晶硅太阳能电池及组件价格的持续下跌, 公司对报告期末存货进行了减值测试, 报告期末部分原材料存货和库存产成品其可变现净值小于存货的账面价值, 根据会计准则, 对部分原材料和库存产成品计提的减值准备较大。

8. 本报告期, 营业外收入与上年同期相比增长 130%, 主要是公司收到与收益类相关的政府补助增加。

9. 本报告期, 所得税费用与上年同期相比下降 92%, 主要是本期受公司利润总额有较大下降所影响。

三、本报告期, 公司现金流量表项目大幅变动情况及变动原因说明

1. 报告期末, 经营活动产生的现金流量净额与上年同期相比下降 450%, 主要是公司购买商品接受劳务支付的现金流支出与去年同期相比增长较大, 以及收到的资产类相关的政府补助减少。

2. 报告期末, 投资活动产生的现金流量净额-40351 万元, 主要是公司投资活动现金支出增长幅度较大, 用于购建固定资产等资产的支出增长所致。

3. 报告期末, 筹资活动产生的现金流量净额与上年同期相比增长幅度较大, 主要是公司再融资项目成功, 融资项目资金到位 78,758.75 万元。

4. 报告期末, 汇率变动对现金的影响为-1032 万元, 主要是本期 9 月份公司受欧元汇率的下滑影响较大。

5. 报告期末, 资本公积与上年期末相比增长 208%, 主要是本期再融资项目发行成功资本溢价原因。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	深圳市奥欣投资发展有限公司、深圳市和瑞源投资发展有限公司、陈五奎	若税务主管部门对本公司上市前享受的企业所得税减免税款进行追缴，则由深圳市奥欣投资发展有限公司、深圳市和瑞源投资发展有限公司、陈五奎三个股东无条件地全额承担应补交的税款及/或因此所产生的所有相关费用	承诺
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 对 2011 年度经营业绩的预计

2011 年度预计的经营业绩	业绩亏损			
2011 年度净利润的预计范围	业绩亏损（万元）：	8,000	~~	9,000
	预计 2011 年度归属母公司所有者的净利润为亏损 8000 万元—9000 万元。			
2010 年度经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	96,267,518.19		
业绩变动的原因说明	从今年第二季度开始，受欧洲光伏政策变动影响，全球主要光伏市场开始低迷，晶体硅光伏电池及组件价格出现大幅下跌，产品毛利率持续下降。同时受欧债危机以及美国经济复苏乏力等国际经济形势影响，预计第四季度行业不景气状况难以快速恢复，公司业绩出现较大幅度下滑。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2011 年 07 月 04 日	公司香年广场会议室	实地调研	安信证券	光伏行业发展趋势，公司现状及未来发展趋势
2011 年 07 月 06 日	公司香年广场会议室	实地调研	招商证券	光伏行业现状、公司现状及发展趋势
2011 年 08 月 24 日	公司香年广场会议室	实地调研	长信基金	公司现状及光伏产品国际市场未来发展趋势

深圳市拓日新能源科技股份有限公司
 法定代表人：陈五奎
 2011 年 10 月 22 日